

Tajne spec. znaczenia

TOWARZYSZ K. PIOTROWSKI

Zgodnie z zaleceniami bułgarskich przyjaciół przesyłamy uzgodniony w marcu br. w Sofii podczas spotkania roboczego przedstawicieli uczestników PSED projekt dokumentu końcowego wielostronnej narady po linii PSED w Sofii w dniach 16-20 maja br.

PROJEKTTajne spec. znaczenia

Dokument Końcowy  
wielostronnej narady  
przedstawicieli uczestników  
Porozumienia o PSED

Przedstawiciele organów bezpieczeństwa państwowego Bułgarskiej Republiki Ludowej, Węgierskiej Republiki Ludowej, Socjalistycznej Republiki Wietnamu, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Republiki Kuby, Mongolskiej Republiki Ludowej, Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej zebrani w Sofii w dniach 16-20 maja 1988 roku na Naradzie Uczestników Porozumienia o Połączonym Systemie Ewidencji Danych o przeciwniku, rozpatrzyli wyniki funkcjonowania Systemu w okresie od 1986 roku do chwili obecnej oraz wymienili poglądy dotyczące podstawowych problemów aktualnej eksploatacji i perspektyw rozwoju Systemu.

Podkreślając wciąż rosnące znaczenie PSED w sferze informacyjnego zabezpieczenia działalności operacyjnej organów bezpieczeństwa bratnich państw, uczestnicy Porozumienia jednomyślnie opowiedzieli się za koniecznością dalszego udoskonalania tej ważnej formy wielostronnej współpracy.

W dzisiejszym złożonym i pełnym sprzeczności świecie niezbędne stają się nowe sposoby, nowe metody rozwiązywania problemów międzynarodowych. Zapewnienie świata bez wojny jądrowej i równego bezpieczeństwa wszystkich państw stanowi główne zadanie kursu polityki zagranicznej państw socjalistycznych. Szczególnego znaczenia w pomyślniej realizacji tych zadań nabiera sprawa poszukiwania i rozwijania nowych form współpracy międzynarodowej, w tym organów bezpieczeństwa państwowego bratnich państw - uczestników Porozumienia o PSED.

Uczestnicy Porozumienia przyznają, że na dzień dzisiejszy PSED stanowi ważny instrument w ich pracy operacyjnej. Informacje uzyskane z PSED przez bratnie organy, wykorzystują skutecznie ich komórki w przeprowadzeniu działań agenturalno-operacyjnych. Uwzględniając możliwości PSED funkcjonuje i rozwija się szereg systemów informacyjnych zaprzyjaźnionych organów bezpieczeństwa.

W oparciu o propozycje abonentów PSED przeprowadzono działania w celu udoskonalenia Systemu, które pozwoliły jeszcze bardziej przystosować go do potrzeb uczestników PSED. Zwiększenie liczby kategorii osób podlegających rejestracji, poszerzyło funkcje PSED odnośnie zadań wywiadowczych i kontrwywiadowczych.

Oceniając pozytywnie funkcjonowanie Systemu w całości i Aparatu Roboczego jako jego organu wykonawczego, uczestnicy Narady podkreślają konieczność zastosowania przez abonentów dodatkowych środków dla poszerzenia zbioru informacyjnego PSED.

Uczestnicy Narady konstatują, że powstały w pierwszym etapie funkcjonowania PSED zbiór informacji o osobach stanowi dostateczną bazę dla rozpracowania w ramach Systemu Połączonej Ewidencji Informacji o obiektach przeciwnika. W toku omawiania tego problemu wskazano na możliwość jego praktycznej realizacji w oparciu o koncepcję, przygotowaną przez Aparat Roboczy i wcześniej uzgodnioną ze wszystkimi uczestnikami Porozumienia.

W celu dalszego podnoszenia operacyjnej efektywności Systemu uczestnicy Narady określili jako podstawowe kierunki dalszego funkcjonowania PSED, co następuje:

- przeprowadzenie prac nad organizacją w PSED ewidencji obiektów przeciwnika
- ponowne opracowanie problemów dotyczących wdrożenia bardziej nowoczesnych sposobów wymiany informacji między Aparatem

Roboczym a komórkami współdziałania z PSED

- dalsza rozbudowa zbioru danych o osobach, zwiększenie odpowiedzialności abonentów za jakość przedstawionych informacji.

Aprobując istniejącą praktykę rozwiązywania bieżących problemów eksploatacji PSED drogą wzajemnych kontaktów Aparatu Roboczego i abonentów Systemu oraz stawiania ważniejszych spraw dotyczących jego funkcjonowania na wielostronnych naradach, uznano za celowe dalsze przeprowadzanie obustronnych roboczych spotkań uczestników Porozumienia o PSED na szczeblu kierowników komórek współdziałania.

Kolejną wielostronną naradę należy odbyć w WRL w 1990 roku. Uczestnicy Porozumienia są głęboko przekonani, że realizacja przyjętych postanowień będzie sprzyjała dalszemu rozwojowi współpracy i umacnianiu współdziałania bratnich organów bezpieczeństwa w walce przeciwko działalności wywrotowej przeciwnika.

Oryginał dokumentu będzie przekazany w najbliższym czasie.

Z poważaniem

A. Trubkin

15 kwietnia 1988 r.

Nr 579